



**MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2.018/BIMESTRE JULHO-AGOSTO**

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

**ACIMA DA LINHA**

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	31.268.300,00	14.562.715,93	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.418.000,03	828.143,50	
IPTU	229.000,03	78.550,41	
ISS	255.000,00	164.511,95	
ITBI	404.000,00	202.372,14	
IRRF	375.000,00	261.839,57	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	155.000,00	120.869,43	
Contribuições	250.000,00	160.126,77	
Receita Patrimonial	129.720,42	50.474,73	
Aplicações Financeiras (II)	119.720,42	47.588,80	
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00	2.885,93	
Transferências Correntes	28.141.193,83	13.373.252,76	
Cota-Parte do FPM	10.800.000,00	4.664.565,64	
Cota-Parte do ICMS	9.200.000,00	4.597.105,96	
Cota-Parte do IPVA	480.000,00	337.589,81	
Cota-Parte do ITR	560.000,00	32.144,41	
Transferências da LC 87/1996	48.000,00	30.045,76	
Transferências da LC 61/1989	120.000,00	75.537,13	
Transferências do FUNDEB	2.430.000,00	1.524.573,73	
Outras Transferências Correntes	4.503.193,83	2.111.690,32	
Demais Receitas Correntes	1.329.385,72	150.718,17	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	1.329.385,72	150.718,17	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	31.148.579,58	14.515.127,13	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.636.188,36	1.564.246,96	
Operações de Crédito (VI)	2.200.000,00	342.000,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	50.000,00	15.915,50	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	50.000,00	15.915,50	
Transferências de Capital	4.386.188,36	1.206.331,46	
Convênios	2.393.563,36	0,00	
Outras Transferências de Capital	1.992.625,00	1.206.331,46	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.436.188,36	1.222.246,96	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	35.584.767,94	15.737.374,09	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	29.224.003,80	14.527.505,64	13.824.508,72	12.758.206,68	637.171,63	53.596,33	50.748,36
Pessoal e Encargos Sociais	12.547.672,70	7.288.490,79	7.288.490,79	7.134.982,14	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	150.000,00	50.193,76	50.193,76	50.193,76	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.526.331,10	7.188.821,09	6.485.824,17	5.573.030,78	637.171,63	53.596,33	50.748,36
Transferências Constitucionais e Legais	706.843,74	365.193,28	336.852,24	327.196,94	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	15.819.487,36	6.823.627,81	6.148.971,93	5.245.833,84	637.171,63	53.596,33	50.748,36
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	29.074.003,80	14.477.311,88	13.774.314,96	12.708.012,92	637.171,63	53.596,33	50.748,36
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	10.119.811,93	2.096.920,07	1.806.222,88	1.371.254,25	169.793,37	67.977,17	54.977,17
Investimentos	9.869.811,93	1.972.927,82	1.682.230,63	1.247.262,00	169.793,37	67.977,17	54.977,17
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	250.000,00	123.992,25	123.992,25	123.992,25	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	9.869.811,93	1.972.927,82	1.682.230,63	1.247.262,00	169.793,37	67.977,17	54.977,17
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	200.000,00	-	-	-	-	-	-



**MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2.018/BIMESTRE JULHO-AGOSTO**

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

<b>DESPA PRIM?RIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	39.143.815,73	16.450.239,70	15.456.545,59	13.955.274,92	806.965,00	121.573,50	105.725,53	
<b>RESULTADO PRIM?RIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>869.408,64</b>	
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>							<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00	
<b>JUROS NOMINAIS</b>							<b>Até o Bimestre / 2018</b>	
							<b>VALOR INCORRIDO</b>	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)							47.588,80	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)							50.193,76	
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>							<b>866.803,68</b>	
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>							<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00	
<b>ABAIXO DA LINHA</b>								
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>							<b>SALDO</b>	
							<b>Em 31/Dez/2017 (a)</b>	<b>Até o Bimestre (b)</b>
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)							1.138.981,59	1.356.989,34
DEDUÇÕES (XXIX)							860.045,80	1.322.984,13
Disponibilidade de Caixa							860.045,80	1.312.255,20
Disponibilidade de Caixa Bruta							1.891.319,09	3.053.682,13
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)							1.031.273,29	1.741.426,93
Demais Haveres Financeiros							0,00	10.728,93
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)							278.935,79	34.005,21
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>							<b>244.930,58</b>	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>							<b>Até o Bimestre / 2018</b>	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)							-710.153,64	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)							0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)							51.549,61	
OUTROS AJUSTES (XXXV)							-139.830,15	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>							<b>866.803,68</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>							<b>869.408,64</b>	
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>							<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais							0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS							0,00	

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO, emitido em 24/set/2018 as 11h e 41m.



**MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2.018/BIMESTRE JULHO-AGOSTO**

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

---

REINALDO KRACHINSKI  
PREFEITO MUNICIPAL

---

NILSON FRANCISCO TOGNATO  
CONTADOR

---

MARCIO DA SILVA KRACHINSKI  
SECRETARIO DA FAZENDA

---

MARCELO DA SILVA DE SOUZA  
CONTROLADOR INTERNO

---

ANTONIO BOLONHA  
TESOUREIRO